
   

Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali 
Ufficio per la Gestione Attività Ospedale Veterinario Universitario Didattico (O.V.U.D.) 
Via F. Delpino, 1 - 80137 Napoli  
PEC: uff.ovud.contratti-veterinaria@pec.unina.it  
Web: https://www.mvpa-unina.org 
P.IVA  00876220633 

 

Decreto n.185 del 13/06/2025 

Indizione della procedura Avviso Esplorativo  EPV/OVUD/04/2025 

CODICE PROCEDURA  77/2025 

Albo Professionisti Medici Veterinari DI BASE  

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO  il  vigente Regolamento di Ateneo per Amministrazione, Finanza e Contabilità ; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei compiti e delle modalità di funzionamento degli 

Organi dipartimentali e delle modalità di elezione del Direttore del Dipartimento approvato con 

DR/2016/507 del 22/02/2016; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Dipartimento di Medicina veterinaria 

e Produzioni animali modificato con DR/2016/2736 del 07/09/2016; 

VISTO il DR/2021/5588 del 17/12/2021 con il quale il Prof. Aniello Anastasio è stato nominato 

Direttore del Dipartimento di Medicina veterinaria e Produzioni animali, per il triennio 1° gennaio 

2022 – 31 dicembre 2024 

VISTA  APPENDICE V - Codice di Comportamento dell’Università adottato dal Consiglio di 

amministrazione con delibera n.39 del 30.01.2014 in ottemperanza a quanto previsto dall’art.54, 

comma 5, del D.Lgs. n.165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii;  

VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con decreto del Presidente 

della Repubblica n.62 del 16.04.2013 e già diffuso con nota direttoriale prot. n.68362 del 

18.07.2013; 

VISTO l’art 50 del D.lgs  36/2023 “Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

VISTA   la Legge n.190 del 06.11.2012 e ss.mm.ii. contenente le Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione;  

VISTO il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) di Ateneo per il triennio 2025/2027, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione nell’adunanza del 12/02/2025;  

http://www.unina.it/documents/11958/7856170/2138_16-06-2015.pdf


   

Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali 
Ufficio per la Gestione Attività Ospedale Veterinario Universitario Didattico (O.V.U.D.) 
Via F. Delpino, 1 - 80137 Napoli  
PEC: uff.ovud.contratti-veterinaria@pec.unina.it  
Web: https://www.mvpa-unina.org 
P.IVA  00876220633 

 

ACCERTATA l’impossibilita di far fronte allo svolgimento delle attività cliniche ospedaliere previste, 

con le competenze del personale dipendente in servizio presso la struttura e la contestuale assoluta 

necessità di garantire per le attività cliniche di terapia intensiva e degenza H24 dell’Ospedale 

Veterinario Universitario Didattico O.V.U.D. del Dipartimento, lo svolgimento dei turni diurni, 

notturni e festivi; 

VISTO l’art 15 del D.l.gs 36/2023, il quale prevede:  “nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico 

da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 

nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi 

di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta 

al codice”.  

VISTO il Decreto di indizione della procedura e nomina RUP n. 114 del 08/04/2025 per 

l’espletamento di INDAGINE PRELIMINARE ESPLORATIVA DEL MERCATO,   finalizzata alla 

costituzione di un Albo di operatori economici  qualificati e specializzati per l’affidamento di servizi 

professionali veterinari esperti destinati alle attività dell’Ospedale Veterinario Didattico O.V.U.D., 

incardinato nel Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali Codice 42/2025 

EPV/02/2025 Albo Professionisti Medici Veterinari DIBASE .  Impegno economico complessivo 

massimo pari ad € 24.000, (euro ventiquattromila/00), che costituisce l’importo netto dell’impegno 

economico, a cui vanno aggiunti, secondo il regime fiscale di ciascun professionista,  tutti gli  

eventuali oneri fiscali e previdenziali,  oltre eventuali  retribuzioni aggiuntive per prestazioni  di 

primo e secondo livello, come di seguito specificate, che sono stimate complessivamente in  circa  € 

5.000,00 (euro cinquemila /00) oltre IVA ed oneri diversi; 

CONSIDERATO che, l’Avviso Esplorativo de quo è stato pubblicato sul sito UNINA  e sul sito del 

Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali in un periodo di festività pasquali e di 

chiusure obbligatorie  di Ateneo e che in tale periodo,   fino alla scadenza prevista non è pervenuta 

sulla PEC istituzionale del  Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali   alcuna istanza 

di partecipazione alla manifestazione di interesse per l’ iscrizione all’Albo dei professionisti esperti  

e che pertanto, l’ALBO  viene considerato deserto:  



   

Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali 
Ufficio per la Gestione Attività Ospedale Veterinario Universitario Didattico (O.V.U.D.) 
Via F. Delpino, 1 - 80137 Napoli  
PEC: uff.ovud.contratti-veterinaria@pec.unina.it  
Web: https://www.mvpa-unina.org 
P.IVA  00876220633 

 

CONSIDERATO il Decreto n 142/2025 del Direttore del Dipartimento con il quale è stata autorizzata     

la sospensione dell’Avviso Esplorativo EPV/OVUD/02/2025 Codice 42, Albo Professionisti Medici 

Veterinari DI BASE  fino all’emanazione del nuovo Avviso Esplorativo rimodulato secondo le esigenze 

dell’O.V.U.D.: 

RAVVISATA la necessità di dover garantire continuità al servizio clinico essenziale, di pronto 

soccorso e terapia intensiva H24 su piccoli e grandi animali, che non può essere sospeso senza 

alcuna interruzione, e che viene quotidianamente erogato dall’Ospedale Veterinario Universitario 

Didattico O.V.U.D., incardinato nel Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali; 

CONSIDERATO pertanto  che, per motivi di urgenza, con Decreto del Direttore n. 134 del 

28/04/2025, è stato prorogato l’Albo Professionisti Medici Veterinari DI BASE  EPV/OVUD/02/2024 

Codice 15, il quale rimane aperto e valido  fino al 30/06/2025; 

CONSIDERATO che,  ai fini  della riorganizzazione delle attività di pronto soccorso e di terapia 

intensiva,  nell’ambito delle attività clinico veterinarie dell’Ospedale Veterinario Universitario 

Didattico, e,  nelle more  delle modifiche da apportare all’Avviso Esplorativo EPV/02/2025, Codice 

42/2025 e conseguente emanazione della nuova  procedura concorsuale per costituzione di un Albo 

di professionisti medici veterinari rimodulata; 

CONSIDERATA la funzionalità momentanea  solo del servizio di degenza degli animali ricoverati e 

chiusura  delle attività di pronto soccorso dell’O.V.U.D  

RAVVISATA pertanto la  necessità di una nuova organizzazione delle attività dell’Ospedale 

Veterinario Universitario Didattico con  conseguente rimodulazione   dei turni di terapia intensiva  

dei professionisti medici veterinari di base per l’affidamento di servizi professionali veterinari 

destinati alle attività dell’Ospedale Veterinario Didattico O.V.U.D., incardinato nel Dipartimento di 

Medicina Veterinaria e Produzioni Animal; 

 

 



   

Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali 
Ufficio per la Gestione Attività Ospedale Veterinario Universitario Didattico (O.V.U.D.) 
Via F. Delpino, 1 - 80137 Napoli  
PEC: uff.ovud.contratti-veterinaria@pec.unina.it  
Web: https://www.mvpa-unina.org 
P.IVA  00876220633 

 

 

Preso atto di quanto detto in premessa.  

DECRETA 
➢ Di autorizzare l’ indizione di  una procedura  per l’espletamento di INDAGINE PRELIMINARE 

ESPLORATIVA DEL MERCATO,   finalizzata alla costituzione di un Albo di operatori economici  

qualificati e specializzati per l’affidamento di servizi professionali veterinari di base destinati 

alle attività dell’Ospedale Veterinario Didattico O.V.U.D., incardinato nel Dipartimento di 

Medicina Veterinaria e Produzioni Animali Albo Professionisti Medici Veterinari Di Base   

Impegno economico complessivo massimo pari ad € 58.000,00 (euro cinquantottomila 

/00), che costituisce l’importo netto dell’impegno economico, a cui vanno aggiunti, secondo 

il regime fiscale di ciascun professionista,  tutti gli  eventuali oneri fiscali e previdenziali,  oltre 

eventuali  retribuzioni aggiuntive per prestazioni  di primo e secondo livello, come di seguito 

specificate, che sono stimate complessivamente in  circa  € 2.500,00 (euro cinquemila /00) 

oltre IVA ed oneri diversi.  

➢ di attribuire l’incarico di Responsabile Unico  del Procedimento per la procedura: Codice 

77/2025  Avviso Esplorativo  OVUD  EPV/04/2025 Albo Professionisti Medici Veterinari Di  

Base alla dott.ssa Stefania Pipola Cat D5 -  area Amministrativo Gestionale in servizio presso 

il Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali  Università degli Studi di Napoli 

FEDERICO II . 

Nella predetta qualità, la Dott.ssa Stefania Pipola dovrà esercitare le necessarie fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura, in  

attuazione del citato art 15 del  Decreto Legislativo n. 36/2023 

      

 

 

 



   

Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali 
Ufficio per la Gestione Attività Ospedale Veterinario Universitario Didattico (O.V.U.D.) 
Via F. Delpino, 1 - 80137 Napoli  
PEC: uff.ovud.contratti-veterinaria@pec.unina.it  
Web: https://www.mvpa-unina.org 
P.IVA  00876220633 

 

 

 Considerata l’urgenza di dover procedere alla pubblicazione della manifestazione di interesse per 

la costituzione dell’Albo,  il presente Decreto  sarà sottoposto a ratifica nella prima riunione utile 

del Consiglio di Dipartimento. 

Napoli, 13/06/2025 

F.to Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Aniello Anastasio 

 

                                      


